[image: ]

Совет
Давыдовского   муниципального образования
Пугачевского муниципального  района
Саратовской области
Р Е Ш Е Н И Е
от  24 июля 2024 года № 43

О  проекте внесения   изменений и дополнений
в Устав  Давыдовского муниципального
образования  Пугачевского муниципального
района Саратовской области
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», (в редакции от 19.11.2021 № 376-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области
СОВЕТ РЕШИЛ:
1.Внести в Устав Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, принятый решением  Совета Давыдовского муниципального образования от «13» ноября 2013 года № 11  (с изменениями от 22  апреля 2014 года № 36, от 22 декабря 2014 года № 58, от 12 мая 2015 года № 71, от 04 июня 2016 года  № 102, от 18 апреля 2017 года № 136, от 12 сентября 2017 года № 149, от 27 февраля 2018 года, от 31 октября 2018 года№ 14, от 15 июля 2019 г. № 53, от 21 января 2020 г. № 83, № 105 от 04 августа 2020 г, № 134 от 23 марта 2021 года,  № 177 от 14 декабря 2021  года, № 207 от 25 июля 2022 года, № 234 от 10 апреля 2023 года, № 12 от  10 ноября 2023 года, № 33 от 04  апреля 2024 года)  следующие изменения:
а) )  часть 5 статьи 17.1  изложить в следующей редакции:
«5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
        Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
б) часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
1. В соответствии с федеральным законом полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае:
- смерти;
- отставки по собственному желанию;
- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
- вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
-прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
- отзыва избирателями;
- досрочного прекращения полномочий Совета;
- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
- полномочия депутатов прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- приобретения им статуса иностранного агента;
- в иных случаях, установленных федеральным законодательством и иными федеральными законами,

[bookmark: _GoBack]в) изложить абзац 10 статьи 29.1 в следующей редакции:
«Гарантии, установленные статьей 29.1, в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) главы муниципального образования, предусматривающие расходование средств местного бюджета, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
г) дополнить часть 1 статьи 31 абзацем следующего содержания:
«- приобретения им статуса иностранного агента.».
2.   Замечания и предложения по вносимым изменениям в Устав принимаются в здании администрации Давыдовского муниципального образования.
3.   Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Давыдовского муниципального образования.
4.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

      Глава  Давыдовского
муниципального образования					А.Г. Тарасов

image1.emf